lis Ecclesiarum , ac piorum locorum , tam saecularium
, quam

regülariam superioribus , vel aliis , ad quos pertinet , distric-

te prahibet , ne in posterum onera perpetua suscipianjt Missa-

rum celcbrandarum ; sseculares quidem siiie Episcopi , vel ejus

generaiis vicarii
,
regulares vero sine generalis, vel provin-

cialis consensu , & íicentia in scriptis, & gratis concedenda:

Ali >quin sxcularis , qui hujus prohibitionis transgressor exti-

terit , ab ingressu Ecclesise interdictus sic eo ipso; regularis

vero
,
pcenam privationis omnium officiorum

,
quae tune ob-

tinebit , ae perpetuas inhabilitatis ad alia de caetero obtióen-

da
,

vocisque activas ac pasivae , absque alia declarationc

incurrat.

DECIMUS.

Episcopus vero, seu ejus viearius , aut generalis , vel pro*

vincialis , ubi de Iicentia pro pcrpetuis oneribus fueiint requi*

siti, in singulis casibus diligenter inquirant de singulis Missa-

rum celebrandarum obligationibus cuique Ecclesias , monaste-

rio , aut loco pió incumbeatibus ; nec antea assensum hujus-*

modi , aut licentiam praebeant
,
quam eis legitime constiterit,

illius Sacerdotes, tam novo oneri suscipienda, quam antiquis

jam susceptis satisfacere posse^ prascipuamque rationem ha-

beant , ut redditus , qui Ecclesiis , & locis piis relinquuntur,

omnino respondeant oneribus adjunctis secundum morem cu-
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jusque civitatis, vel provinciae: Intelligantque , si In re tanti

momenti desides , aut negligentes fuerint , in novissimo die,

se hujus praetermissi muneris rationem esse reddituros.

XXII.

Super prcestaiione decimoe lance*

Ad fraudandum decimam lanse pecorum domini , ea ton-

tendi tempore, ad alias parochias , vel términos transferunr,

& cum istoí um
f
arochis , vel decimatoribus certo convento

pretio, pro lanae decima, greges ibidem tondent , & hac vía

lis, quibus de jure , vel consuetudine debetur, inique frauda-

tur: Quapropier, huic malo mederi cupientes, decernimus,&
declaramus , talia faceré non licere ; sed teneri gregum do-

minos parocho, vel deeimatori , ad quos spectet ex lana de-

cimam integre solvere Praecipimus quoque parochis , & deci-

matoribus , ad quos non pertinet, sub excommunicationis ma-
joris poena ipso facto incurrenda , ne decimam lanae alüs dcbi-

tam percipiant , nec cum pecorum dominis super his pacis-

cantur.

XXII 1.

Conventíones , de reservandis pensioníbus vitalitiis fundatori-

bus ^ vel aliis ^ quce in acceptandis oneribus Missarum , %el

Aniversariorum adhiberi solent: absque Ordiñarii Decre-
to fieri prohibentur,

Evenit aliquoties, quod nonnuUae personas capitulas eccle-

siarum, & communitatibus clericorum suas tradunt pecunias,

cum pacto, quod eis dum vivant pensionem annuam ad forum
Censualis, Vel aliurti persolvant , & post ipsorum obitum one-

ra celebrandi missas, anniversaria , vel aUa eisdem capitulis,

& communitatibus injungant. Cum autem ex iis contractibus

ccclesise graviter lassa? remanere possint , ac alias ad símiles

praestationes annuas sine assensu apostólico nequeant obl'gari:

propterea tales cg(ny=e.ntioaes , nisi consu-ko ordinario , Sl ser-
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vatis servandis , sub nullitatis poena fieii prohibetnus.

XXIV.

Dignitatés , canonici , & portionarii non fruantur prcesentia

trium mensium , vel alterius majoris , aut minoris tempo-

ris 5 si per reliquos novem menses non resident.

Quamvis, obtineiitibus dignitatés, canonicatus
, prasben-

das , aut porciones in Metropolitanis , Cathedralibus , & Col-
legiatis jüxta sacrum ConGÜiam Tridentinum sessione 24. De
reforinatione cap. 12. non liceat ultra tres menses, praetestu cu*

juslibet statuti, aut consuetudinis singulis annis ab eisdem ec-

clesiis abesse^ nisi ex juxta causa ordinariorum judicio proban-
da : nihilominus plures ex iilis senietipsos fallentes putant hoc
indulto gaudere, si per alios novem menses in loco resideant,

licet ecclesiae personaliter non inferviant, unde cultus divinus

non modicum in choro paticur detrimentum. Quare statuimus

neminem ex supradictis , trium mensium absentia hujusmodi
frui posse , nisi per reliquos novem, servitium chpri juxta

mentem ejusdem sacri concilii debite persolverití alioquin

sciant in poeaas contra ipsos ab eodem concilio, & sacris ca-

nonibus statutas , se esse incursuros: Salvis tamen constitutio-

nibus earum ecclesiarum, qu3e longius servitii tempus requi-

runt ; necnon privilegiis apostolicis habilibus majorem absen-

tiam indulgentibus. Nec omnes simul , nec ultra quartam par-

tem eodem tempore ábese possint. Hortamur tándem praefatos

omnes
,
quatenus in solemnioribus festis propriis ecclesiis inte-

resse non desinant.

XXV.

Innovatur constitutio Illustrissimi Domini Antonii Augustini

circa debitam in choro interessentiam.

Constitutionem bonae memorias Antonii Augustini incipien-

tem: Cum illi. De clericis non residentibusí circa debitam in

choro ad iucraadas distributiones interessemiam innovantes.
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eíque adjicientes , statuimus ut qui in matutinis ante finem

Psalmi : Venite exultemus ^ in aliis horis , ante finem primi

Psalmi, in missa conventual! , vel anniversario, ante ulti-

man} : Kirie eleyson; dictum non venerit , & usque in finem,

tam in missa conventuali, quam in ómnibus horis canonicis,

non interfüerit, vel in majori saltem parte cujuscumque hoiae

canónicas confabulationibus , vel deambulationibus , aut som-
no , vel lectioni rerum extra officíum,vel recitationi hoia-

rum, privatim operam dederit , illius horae distributione pri-

vetur , nec eam tuta conscientia percipiat : nisi pro celebran-

da missa de licentia praesidis, sine legitima causa non conce*

deuda, vel propter ecclesiae utilitatem, iníirmitatem, vel neces-

sitatem abfuerit y non obstantibus consuetudinibus , etiam
immemoriabilibus quibuscumque : salvis nihilominus lauda-

bilibus ecclesiarum constitutionibus , ordinationibus , vel con-
suetudinibus arctius circa haec disponentibus. Et quia in solu-

tione distributionum per bursarios , variae solent commiti frau'

des, quae per punctaturas possunt deviari: Ideo decernimus,
quod in singulis ecclesiis , ubi id ordinariorum judicio commo-
de fieri poterit unus , vel plures punctatores deputentur , qui
residentium defectus in choro describant : prestito per eos, iii

ingressu officii
, juramento de fideliter se habendo.

XXVI.

Coíloquia^ deambulationes^strepitus^ vociferationes act iones pro*

fánce , scenís , (S? contractus in Ecclesiis fieri prohiheutur.

Colloquia, deambulationes
, strepitus, vociferationes, ac-

tiones profanas, scenas, & contractus, necnon pauperes men-
dicantes, seu eleaemosynas petentes per Ecclesias tempore Mis-
sarum

, prasdicationum , & Divinorum Officiorum per earum
capitula, proepositos, seu tectores vitari, & arceri deberé prae-
cipimus ; constitutioni Sancti Pii Quinti incipienti : cum pri^
mum , & capiti : quia ad honestatem IV. nostrorum constitu-^
tionum provincialium , sub titulo: de clericis non resideatí-
bus , super iis inherentes,

Tom. XLir. Bbb
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XXVIL

Dignitates , canonici
, beneficiati tempore Divinaruní Offi -

ciorum per ecclesiam, sacristiam , cometeria , claustra , &
fores earum divagare prohibentur.

Obtinentes dignitates, canonicatus, pordünes , ac alia be-
neficia, qux in ecclesiis habent residentiam prsecisam, vel vo-
lunta riam , dedecet tempore Divinorum Officiorum per ipsas

ecclesias , sacristías ,
caemeteria, claustra , & fores earum, vel

alibi prope illas otiose divagari : Ideo , ne id fiat districte pro-
hibemus

, pcenam transgressoribus imponentes, quod pro sin-

gulis vicibus , sex solidos ecclesiae fabricae , in qua circa ha?c

deliquerint , statim persolvant
,

cujus incursum silentiarius,

bursarius , & praepositus , ac eorum alter , ad cujus notitiam
venerit , ordinario , sea illis , ad quos spectet nuntiare , sub
cadem poena teneantur.

XXVIII.

Pr¿escribitur forma servanda in erectionibus
, resignationi^

bus
,
permutationibus , & applicationibus personalium

Beneficiorum.

Quamvis personalium beneficiorum Tarraconensis províti-

ciae institutiones , & permutationes optimis, & saluberrimis le-

gibus á bonae memoriae Don Ferdinando de Loaces , Don Jo-
sepho Sanchis , Se Don Josepho Llinás Tarraconensibus Ar-
chiepiscopis fuerint stabilitas; tamen cupidorum hominum ma-
chinante fallacia, nonnunquam simoniaca labe suspicantur, &
reperiuntur infectae : Quapropter , ut emergentibus abusibus

via praecludatur , & per rectas semitas innoffenso pede, tam in

illorum institutione , quam permutatione incedi queat ; cons-

titutiones provinciales á dictis prassulibus editas excitantes , &
carum iitteralem observantiam injungentes: sacro approban-

te concilio, statuimus, & ordinamus, quod personatus hujus-
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moJi , non aliter erigantur , nisi cum expressione specieruin

piorum Operum, in qux illorum redditus in casu extlnctio-

nis dístribuendi , 8c applicandi erunt , cum auctoritate , & de-

creto ordinarii
,
qui istorum permutationem permittere non

valeat , nisi elapsis sine dispensatione aliqua quadraginta quin-

qué dlebus , ab institutionis die in antea numerandis, & post-

quam legitime constiterit , tam capitale dotis , quam istius aug-

mentum in censualibus , vel aliis redditibus fructiferis
, per-

petuis , tutis, & firmis invertitum , & smertiatum existere;

adeo ut pecunias in tabula , banco ,
deposito , vel Techasio,

licet tuto , & securo reconditíE ,
nunquam valeant pro dote,

nec augmento dotis , valide , & licite deserviré : sed praecise

requiratur, quod in redditibus, vel praediis fructiferis, non
super bonis dotantis , nec ejus ,

qui patronus efficitur , sed

super aliis recte coUocatae remaneant , & investitae , sub poe-

na nullitatis , tam institutionis
,
quam permutationis dicto-

rum personatuum , casu quo conditiones , omnes supra ex-

pressas, non fuerint fideliter observatac , vel culpabiliter omis-
sas: injungentes locorum ordinariis,ut redditus personatuum,
quorum institutiones, seu permutationes contra formam prass-

criptam exequutas fuerint, in pia opera sibi benevisa, pro suo
arbitrio , & conscientia , irremissibiliter convertant.

Praererea
,
quia in Constitutione prima de anno millesimo

sexcentésimo nonagésimo nono á bonae memoriae Don José-
pho Llinás edita

,
expresse praecipitur sub excommunicatio-

nis majoris latae sententiae poena
, quod capitale dotis bene-

ficiorum personalium nullo titulo, vel praetextu , etiam appli-

cationis in pios usus faciendae extinguí valeat : sacro appro-
bante concilio statuimiis , ordinamus , 8c superaddimus, quod
si obtentor personatus , doli , vel fraudis pro extinctione me-
morati capitalis particeps fuerit inventas, ultra poenam in

constitutione inflictam , teneatur Personatus dotem de bonis

propiis , iterum quacumque excusatione
,
exceptione , ve! ap-

peilatione rejecta investiré ,
privatusque ipso facto remaneat

tali personali beneficio, de quo; vel de ejus redditibus, loci

ordinarius , in causas pías sibi benevisas sine mora , juxta te-

norem institutionis disponat. £t quod Notariis , sub eadem eK-
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communicationis poena , non liceat instrumenta, inquibus ta-

lla capitalia extinguí cognoverint , nec obligationes indemni-
tatis , sub quocumque praetextu conficere ; immo talia ins-

trumenta , & obligationes, de quibus fraudem , vel collusio-

nem quomodolibet ,
suspigaverint , ordinario denuntiare te-

neantur.

Rursus,quia in constitutione secunda : Item sacro ^ de
anno millesimo sexcentésimo nonagésimo nono edita, provide
cavetur

,
quod extinctiones personatuum ad effectuum obti-

nendi decretum infra triginta dies locorum ordinariis notae

fiant ; alias
,
quod isti possint , & debeant redditus extincto-

rum personatuum in pia opera y sibi benevisa convertere : sa-

cro approbante concilio, dictam constitutionem expresse , &
specitice innovantes, constituimus , ordinamus , & superaddi-
nius

,
quod heredes , & manumissores obstentorum persona-

tuumj qui istorum extinctionis notitiam habuerint , necnon
Notarii , in quorum posse personatuum extinctio, sive inter

vivos , sive in ultima volúntate confecta fuerit , infra termi-
num triginta dierum prsecisum , & peremptorium , ordinario

notam faceré sub eadem excommunicationis poena sint ob-
noxii.

Deinde
,
quia in constitutione Don Ferdinandi de Loaces

saluberrime mandatur
,
quod in erectione , seu fundatione

personatuum declarentur species piorum operum , in quae il-

lorum redditus in casu extinctionis converti debeant : atten-

dentes frequentissime accidere
, personatus pro erigcndis piis

causis pro puellis maritandis , & studentibus in litteris eru-

d'endis extingui \ quo in casu juxta juris regulas , probabilio-

rem , tutiorcm
,

magisque receptam Doctorum sententiam,

non est pia causa in vero sensu accepta , illis pro dote , nec

istis pro alimentis aliquid erogare , nisi juxta personarum qua-

litatem , conditionem , & statum veré pauperes sint , & dici

valeant : Ideo , sacro approbante concilio , statuimus , ordi-

namus , & superaddimus ; quod á caetero , locorum ordina-

rii , institutiones , vel extinctiones personatuum pro pia causa

maritandis, vel in matrimonio carnali collocandis puellis, seu

sj;udentibus in littejris erudiendis .erectae noa admitant: nií¿

Concilio de Gerona. 381

exprimatur tam puellas ,
quam studentes veré pauperes juxta

SLium statum esse deberé ; evenientes autem piorum rcddi-

tuum distributionis casu , curse erit ordinariorum pro tem-

pore indagare , & prudenter judicare , an puellae, vel studen-

tes ,
pios redditus postulantes , veré pauperes juxta suum sta-

tum siiit 5^ dici valeant ; super quo gravissimo articulo , or-

dinariorum conscientiae gravatae remanebunt.

Tándem, quia experientia docente liquet, quod adminís-

tratores piarum causarum licet redditus suarum administra-

tionum exigant , nihilominus rationes reddere , & pecunias

exactas deponere , variis fallacibus excogitatis praetextibus sae-

pissime detrectant , & recusant , ex qua callida , & cupida re-

cusatione : nedum vocati ad piorum reddituum participatio-

nem , sed etiam ipsemet pise causae notabile detrimentum pa-

tiuntur 5 & multoties deperduntur , & enacuantur : Idcirco sa-

cro approbante concilio constitutionem incipientem : Recta
administrationi causarum piarum , á nobis sess. 28. desuper

editam explicantes y ipsique adhaerentes; statuimus, & ordina-

mus , quod á coetero , administratores omnium piarum cau-

sarum
,
quotannis rationes ordinario , vel auditori testamen-

torum 5 & piarum causarum reddant
,
quibus ration'bus red-

ditis, & computis dispunctis, infra terminum triginta dierum
praecisum 5 & peremptorium

, quantitates, in quibus deductis

deducendis inventi fuerint debitores , in tecasio Ecclesiae , vel

alio deposito publico , & securo á fundatore designato , vel

ab ordinario, seu auditore designando teneantur deponere; re-

manente dumtaxat quantitate quinquaginta librarum penes

administratores , ad effectum expendendi necessaria pro exac-

tione reddituum
,

quae omnia sub poena excomniunicationis

majoris latae sententiae , & privationis administrationis invio-

labiliter , & ad Ütteram observari jubemus , nisi piae causae, ita

tenues fuerint , & earum redditus exigui , ut non videatur

practicabile rationes quotannis ab administratoribus exigere,

sine illarum notabili detrimento
,
quo in casu ordinariorum

arbitrio , & conscientiae relinquimus , ut attentis attendendis,

& pensatis pensandis , administratores ad rationes reddendas

in tempore opportuno , vel necessario efíicaciter , & pro ut de
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jure cogeré , & compellere non omittant \ salva tamen regia
jiirisdictione suis in casibus.

A hoc autem , ut hujusmodi constitutio ad omnium noti-

tiam deveniat , á nemineque ignorantia allegar! possit , sta-

tuimus , & districte prxcipimus , uí in lingua materna , &
vulgari traducía, ab ómnibus parochis provincias Tarraco-
nensis , saltem semel in anno in dieá locorum ordinariis prae-

figendo 5 sub eadem excommunicationis majoris poena ínter

missarum solcmnia coram populo congregato publicetur , &
evulgetur.

XXIX.

Sponsi^ S sponsa in eadem domo simul non morentur sub gra-
vi poena pecuniaria arbitrio ordinarii.

Expedir quidem animarum sal u ti poenis pecuniariís prohi-

bere, ne sponsus, & sponsa ante contractum matrimonii in

eaJem domo vivant , nec aliquo modo etiam per minimum
tem3us commorentur : nullatenus tamen videtur expediré

ipsos sponsos compellere ad jurandum , nisi in casibus dif-

famationis ,
semiplenae probationis , aut aliis á jure permis-

sis, quod post sponsalia sub eodem tecto non sunt com-
morati , ad probandum an poenas impositas incurrerint : cum
ad eas vitandas plures in perjurium labi posse timeatur. Ideo

statuimus, quod sponsi , & sponsas in eadem domo, nec per

minimum temporis spatium immorentur , nevé certa poena

pro qualibet vice in curiis ecclesiasticis decernatur , sed pro

modo culpae juxta personarum qualitatem gravi poena pecu-
niaria locis piis applicanda, vel alia afflictiva multentur, &
puniantur

,
quln ad juramenti exigentiam deveniri queat , ni-

si in subsidium, in casibus á jure permissis, quando aliter ve-

ritas haberi non possit.
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XXX.

Super intelligentia jurisdictionis vicarii generalis ^ & cape'

ilanorum regii exercitus,

Pastoralis sacri concilii vigilantia , & solicítudo ciim pro

injuncto muñere animarum salutem tctis viribus satagerc de-